¶ Deinde sunt, qui constantissimè asseruant, scripturam priuatam haud dubie facere fidem
De eodem. in præiudicium scribentis, etiam sine die & Consule, non vero in præiudicium alterius. Ita enim voluerunt lo. And. & Domini. in d. c. Abbate sane, §. vlt. de senten. & re iud. lib. vj. & Bart. in d. l. sciendum, col. viij. ff. de verb. oblig. & iterum in repeti. rub. de fide instrumen. char. 8. col. iij. vers. quinto si ita esset. & palam atque aperte sentiunt, quos citauimus suprà, versic. ab hinc ij. Et consequenter omnes non minus aperte declarant, quod si scriptura priuata sit cum die, etiam malus præiudicat.

¶ Quid quod ipse Bart. in d. l. sciendum, atq. eadem col. viij. in ea est opinione, ut etiam cù agi-
De eodem. tur de tempore, nō est necessaria dies in ipsa scriptura priuata, per tex. in d. l. cùm tabernam, §. idem quæsit, ff. de pigno. nā ibi (inquit) agitur de obligatione pignoris rei, quæ si prius fuisset alteri obligata, non valueret obligatio de eadem re facta: saltem inutilis atque inefficax fu- respectu prioris: potior enim est in pignore, qui prius creditur pecuniam, & accepit hypothæcam, l. potior, in princ. ff. qui potiores in pignore habent. cùm similibus, & tamen in d. §. idem quæsit, dicitur, quod non requiritur dies. Ex quo illud conficitur, necrum requiri diem in priuata scriptura, cùm de tempore agitur.

¶ Sed quod his respondeatur, in promptu est. Nā & qui dicunt scripturam priuatam exigere
Responso ad diem, si quæstio pendeat ex tempore, non propterea dicunt eā fidem facere aduersus tertium, si contraria. in ea dies sit apposita: neq; enim id ab illis tractatur, quin maior pars eorum allegant d. l. scripturas, vbi & hoc ex ea notat Bald. sicuti diximus. Igitur secundum eam l. debet intelligi dictum illorum, ex doctrina Ioannis Andreæ, in ca. cùm nuntius, paulò ante finem, extræ de testibus. & Bart. in l. non solum, §. si liberatio verba, ff. de liberatione legata, cùm similibus a meali- bi adductis. In ea autem l. scripturas, priuata scriptura cum die, nō facit fidem contra tertium, nisi sit tribus testibus subscripta. Igitur & id consentetur illi voluisse obtainere, cùm tractatur de præiudicio alterius.

¶ Sed & qui dicunt scripturam priuatam sine die & Consule probare contra scribentes, nō cōtra tertium, allegant quoque dicta l. scripturas, vt proinde etiam intelligas eos negare, eandē scri-
pturam priuatam, etiā cum die & Consule, probare cōtra tertium, nisi iis interueientibus, que requiruntur ex ea l. Nihil autem moror illam Barb. sententiam, qui vt in hoc solus est, ita non sat is sapit, vt est Plauti sententia. Et is quidem solet prima quaq; occasione, vel leuisima, om- nibus aduersari. Nec id quod dicit, probat ille textus ab eo allegatus, in dicto §. idem quæsit: nam licet ibi agatur de obligatione pignoris, tamen nulla est quæstio de hypotheca, aut alio iure alterius, sed tantum de præiudicio eius, qui illam scripturam priuatam conficit.

¶ Nec tamen omiserim. q. si illa scriptura priuata, non subscripta tribus testibus, visa fuerit iā
Quid, sc̄ea ab eo tempore in ea cōpræhenso à viris literatis, qui in id ipsum testifcentur, satis erit ad pro- schedula. vi bandum id, quod in ea continetur, etiā in præiudiciū aliorum: vt dicit no. Bal. loquens nuncu fiafuerit iā patim in hoc casu, dicto consil. cxcvij. col. ij. versi. & ex hoc pono talem conclusionē, lib. j. per id ab initio à quod de amissis instrumentis voluit Cy. post Petr. in authen. si quis in aliquo, quam legit cū l. viris litera procurator, in iij. quæst. C. de eden. Et dicit idem Bal. in eodem consil. id probari in cap. cū olim. le j. extræ de censibus. fed credo quod voluit allegare in titul. de priuileg. vbi est optimus textus, quem & ipse Cyn. vbi suprà, citat.

¶ Et adde Bart. idem volentem in dicta Authentica, si quis in aliquo, col. ij. & ibi Albertic. col. ij. nume. 4. Ange. colum. vlti. & Philip. Dec. numero 28. & eundem Barto. in l. ij. §. Diuus, col. ij. ff.

ijff. de iure fisci. & in l.j.col.penul.vers.iuxta prædicta, & ibi Franc.Ripam nu.8. & sequen. & Alciat.in versiculo. Celsus ait, ff.si certum perat. & eundem Barto.in l.sicut, & ibi quoq; Ang. C.de fide instru.Bald.in c.j.col.vl.titul. qui testes sunt necessa. & Ant.in dict.c.cum olim, in principio, & ibi quoque Panorm.in glo. vlt.de priuileg.eundem Panorm.in c. Albericus,col. ij.vers.secundo casu, de testibus. Rapha. Co.consilii cxxxvij.consultus, in fine primi dubij.Paul. Castren, consilio ccclx.circa primum, in primo dubio, lib.ij.Ange. Areti, in s. sed & si pater, col. j.vers.aduersas. Insti. quibus modis ius patr. pot. sol. Alexan. in l.j.col.penul. C. de bonorum possessione secund.tabul. & consi.cxcvi. viso testamento dicti Francisci, col.ij. vers. non obstat quod nonnulli, lib.ij. & Guid. Pap. consilio lxxv.adhærendo, columna ij.versiculo, ideo in illa. Fel. in c. sicut, colum. j.extra de re iudic. Iason consi. xlj. in praesenti, col.4.lib. j.Stephan. Bertrā. consilio cccvij.loquendo, colum.ij.lib. j. & Philip. Deci. in c.j.colum.antepenul.vers. & in pre-
dictis. de probatio. & cons.lxxxi. viso processu agitato, circa medium, versiculo, quartū & vlti. & iterum consilio ccxv.in causa vertente, columna j. Matt. Aflīct. decisi. Neapolitana cclxxiiij quatuor fuit, numero 4. & decisi. ccccij. aliud dubium, num.5. Alciat. in tractatu Præsumptionum, regula iij. presumptione xxxi. numer.3. qui omnes dicunt id quod diximus, scilicet, testes qui dixerunt de tenore instrumenti, debere esse peritos & expertos, qui sciant intelligere eum tenorem & probè cognoscere, esse ne instrumentum in forma probante, an non. Et id quidem erit pro prima limitatione.

57 Secundò autem limita, vt non procedant quæ dicta sunt, si ex forma statuti priuata scriptura habeat vim publici instrumenti: uncinem faceret fidem de tempore aduersus alium, qui haberet instrumentum publicum: vt expressim post Ioan. Pet. & Bened. Capram, respondit Socin. consilio ccxl.circa praesentem, lib.ij. Verum id non placet Franc. Rip. in d.l. priuilegia, col.v. num. 24. ff. de priuile.credito. Nec mihi quoque quia id statutum intelligi debet, vt scilicet habeat huiusmodi scriptura vim publici instrumenti aduersus debitorem, qui eam confe-
cit, non etiam aduersus tertium, ex sententia Balia l.vlt. C. si aduersus credito. & in leg. j. C. commu.de legatis. Ex quo etiam potes intelligere, nihil in nostro casu immutare prædictum statutum, si quod esset.

58 Virum autem illi tres testes, quorum subscriptio requiritur in scriptura priuata, vt fidem faciat de tempore, ex dispositione dictæ l.scripturas, C. qui potiores in pignore habean. debent esse masculi, an vero & mulieres interuenire possunt, quia is textus nūcupatim loquitur de vi-
ris, cùm dicit trium vel amplius virorum subscriptiones, nihil hīc dicemus, quandoquidem
hanc rem pleiassimē tractauimus in nostris Legib⁹ connubialibus, quo loco de auaritia mu-
lierum differuimus, vbi videre poteris.

59 Quid autem, si in ea scriptura priuata sint tantum inscripti duo testes, sed adiunctorum alia ad-
minicula maioris ponderis & autoritatis, quam vnum testis: vtrum tunc ei standum sit in præundi-
ciū alterius, ac si ea scriptura munita esset tribus testibus. Super qua specie nūcupatim con-
sultus, cùm ex facto contigisset, Rapha. Fulg. cons. cxxxvij.proponitur probatum, col.ij.vers.ad
l. autem scripturas, respondit stādum. Imō & si (inquit) nulla omnino scriptura interuenit, sed
tantum tribus testibus probatur confessio extra ius omisilla, idem est. & in id multa allegat, que
tu ipse per te videre poteris. Sed tu tamen hac notato, quia vix ea ab alio tacta compreses. Sed
quantum ad id postremum, ego audenter affero satis esse in id duos testes, qui deponant de hy-
potheca & tempore illius. neq; enim ad hypothecam requiritur scriptura, & satis est eam testi-
bus probari, l.contrahitur, ff. de pignoribus. Igitur satis sunt duo testes, cùm nulla lex sit, qua
maiorēm numerum requirat. Et idem quoque est in casu nostri pacti de reuendendo.

60 Ex hoc autem, quod hic dicitur in nostra consuetudine, aperte declaratur, empotem præci-
se cogi ex hoc pacto reuendere & tradere, nec liberari soluendo intetesse. Quod an procedat de pror qui pro
Iure communi, videbis per Corneum, qui prope vbique distinguit inter pactum de reuendē-
do, & pactum de restituendo, consilio iiiij. multūm diffusē, columna jj.versico. pactum de re-
uendendo, lib.ij. & consilio ccxlj. cum quo præmittendum, columna jj.versico. pactum autem,
codem lib.ij. & consilio ccclvj. visa copia.colum. penult. vers. sed vbi sit pactum, codem libr.ij.
& consilio ccxlvj. in hac consultatione, lib.iiiij. & consilio ccvj. primus consultationis articu-
lus, ferē per totum, codem lib.iiiij. Alexan. consilio ccxij. ponderatis his, columna jj.versiculo,
& etiam si quis promisisset, lib.vj. & iterum consilio cccxxij. quod est eiusdem initij, columna
vltima, eodem libro vj. Francif. Aretin. latē consilio vj. viso instrumento, in primo dubio. Socin
consilio cclij. in causa domini Ioann. columna v. versiculo, circa tertiam quæstioñem, per
totum illud dubium, lib.ij. & consilio xv. anno Domini, in pluribus locis, libr.iiiij. Ludo. Bol.
consilio xxv. in amplissimo, colum.v. in iiiij.dubio. Steph. Bertrand. consilio cccvij. viso casu,
in jj.dub.lib.ij. & Phil. Deci. consilio cccccij. ex duobus, col.ij.versi. sed dato quod valeret, & cōs-